EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AGRO É SOCIAL JOVEM

Empreendedorismo e Oportunidades para Permanência no Meio Rural

A Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária –

EMATER Goiás, torna público o presente Edital de Chamamento Público para seleção

de jovens de comunidades rurais interessados em participar do Projeto Agro é Social

Jovem – Empreendedorismo e Oportunidades para Permanência no Meio Rural,

conforme as condições estabelecidas neste edital.

1. DO OBJETO

O presente edital tem por objeto a seleção de jovens residentes em comunidades rurais

do Estado de Goiás, com idade entre 16 e 29 anos, interessados em participar de

processo de formação em empreendedorismo, elaboração de planos de negócio e

acesso a políticas públicas de fomento à juventude rural.

2. DOS OBJETIVOS DO PROJETO

2.1. Geral

Transformar os sonhos e ideias dos jovens rurais em planos de negócio sustentáveis,

promovendo sua inserção socioeconômica e contribuindo para o desenvolvimento de

suas famílias e comunidades.

2.2. Específicos

 Estimular o protagonismo juvenil rural;

 Capacitar jovens em empreendedorismo e gestão;

 Incentivar a elaboração de planos de negócio de acordo com a sua vocação;

 Articular políticas públicas e oportunidades para jovens do campo;

 Promover o acesso ao Pronaf Jovem, Crédito Social e outras linhas de fomento;

 Realizar eventos de integração e troca de experiências.

3. DO PÚBLICO-ALVO

Jovens de 16 a 29 anos, residentes em comunidades rurais do Estado de Goiás, com

interesse em desenvolver projetos produtivos agrícolas ou não agrícolas voltados ao

meio rural.

4. DAS ETAPAS DO PROJETO

O projeto será realizado ao longo de 5 meses, conforme as seguintes etapas:

Etapa Descrição Data

Etapa 1
Lançamento oficial durante a Semana Nacional da

Agricultura Familiar
24/07/2025

Etapa 2 Divulgação do edital e abertura das inscrições
11 a

31/08/2025

Etapa 3  Divulgação do resultado 05/09/2025

Etapa 4  Aula Inaugural (presencial) 15/09/2025

Etapa 3
Aulas de formação técnica em empreendedorismo e

gestão (híbrido) e encontros presenciais

Setembro a

novembro

Etapa 4 Elaboração dos planos de negócio
Outubro a

Novembro

Etapa 5 Seminário de encerramento  Dezembro

5. DAS VAGAS E INSCRIÇÕES

 Serão selecionados até 200 jovens do Estado de Goiás.

 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas por formulário eletrônico

disponibilizado pela EMATER Goiás.

 período de inscrições será de 11 a 31 de agosto de 2025.

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O candidato deverá se encaixar nos seguintes critérios:

 Residência em comunidade rural;

 Faixa etária entre 16 e 29 anos;

 Interesse demonstrado no formulário de inscrição;

6.1. Para acesso ao crédito social

 Residência em comunidade rural;

 Faixa etária entre 16 e 29 anos;

 Estar inscrito do CadÚnico;

 Se enquadrar nos critérios do programa.

7. DAS RESPONSABILIDADES DOS PARTICIPANTES

 Participar ativamente das formações EAD propostas;

 Participar dos 3 encontros presenciais, definidos previamente, a serem realizados

em municípios que possuem sede regional da EMATER e/ou COTEC, com

despesas por conta do aluno;

 Elaborar, com apoio técnico, um plano de negócio voltado ao meio rural;

 Participar do seminário final apresentando sua proposta;

 Manter diálogo com os técnicos da EMATER Goiás durante o acompanhamento.

 Assinar termo de compromisso.

8. DOS BENEFÍCIOS AOS PARTICIPANTES

 Formação gratuita em empreendedorismo e gestão;

 Apoio técnico na elaboração de planos de negócio;

 Orientação para acesso ao Pronaf Jovem, Crédito Social, entre outros;

 Participação em eventos e intercâmbios;

 Visibilidade e integração com políticas públicas e instituições parceiras.

9. DAS PARCERIAS ENVOLVIDAS

 EMATER Goiás – Coordenação geral, mobilização e acompanhamento técnico;

 COTEC e Escola do Futuro – Oferta de cursos e formações;

 Secretarias Estaduais (SEAPA, Retomada) – Apoio institucional e políticas

públicas;

 Prefeituras Municipais – Apoio logístico e mobilização local;

 Instituições financeiras (Banco do Brasil, cooperativas) – Apoio técnico e

operacional ao acesso ao crédito.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos e as situações não previstas neste edital serão resolvidos pela

Coordenação do Projeto na EMATER Goiás.

O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia – GO, 24 de julho de 2025.

Isabela Silva Lima

Coordenação do Projeto Agro é Social Jovem

EMATER Goiás

Kin Carlos Gomides

Diretor de ATER

Rafael Magalhães de Gouveia

Presidente da EMATER

Ficha de Inscrição

Preencha os campos abaixo com letra legível ou por meio do formulário eletrônico

https://forms.gle/U2pn9K9YyHH2p2k59:

Nome completo: ___________________________________________

Data de nascimento: ____/____/________

Gênero: (   ) Feminino (   ) Masculino (   ) Outro

CPF: ___________________________________________

RG: ___________________________________________

Endereço completo: _________________________________________

Município: _________________________  Zona: (   ) Rural  (   ) Urbana

Telefone/WhatsApp: (__) _______________

E-mail (se tiver): ___________________________________________

Escolaridade: ___________________________________________

Está atualmente estudando? (   ) Sim   (   ) Não

Qual atividade exerce atualmente? ____________________________

Qual sua ideia de projeto ou área de interesse? ____________________________

__________________________________________________________

Declaro que as informações acima são verdadeiras e que tenho interesse em participar

do Projeto Agro é Social Jovem.

Assinatura do candidato: ___________________________  Data: ____/____/______

Termo de Compromisso

Eu, ___________________________________________, CPF nº

_____________________, RG nº _____________________, residente na comunidade

______________________________________, município de

_____________________, firmo o presente Termo de Compromisso para participação

no Projeto Agro é Social Jovem.

Declaro que:

1. Tenho entre 16 e 29 anos e resido em comunidade rural no Estado de Goiás;

2. Tenho interesse em desenvolver um plano de negócio com foco no meio rural;

3. Comprometo-me a participar ativamente das atividades formativas, encontros e

orientações técnicas ofertadas durante a execução do projeto;

4. Estou ciente de que minha participação é voluntária e que o projeto não prevê

remuneração;

5. Autorizo o uso de minha imagem, depoimentos e informações do plano de negócio

para fins institucionais de divulgação dos resultados do projeto.

Por ser verdade, firmo o presente Termo de Compromisso.

Local: _______________________, ____ de ______________ de 2025.

Assinatura do Participante: _______________________________________

Assinatura do Responsável Legal (se menor de 18 anos):

___________________________